東京凌霜謡会  会員各位

東京凌霜謡会 30 年１月例会(第 731 回)のご案内

今年ものこり１週間となりました。今年は 4 月に西野さんから当会の世話人役を引継ぎまし

たが、皆様には多々ご迷惑をお掛けしたことをお詫び申し上げます。

12 月の例会は 10 名の参加を得て、「和布刈」「自然居士」「猩々」「鉢木」「巻絹」の予定の５

曲を謡い、無事終了することができました。

（当日欠席の方には、配役変更後の「番組表」を同封しました。）

30 年 1 月例会(第 731 回)は、1 月２8 日（日）午後 1 時から東京六甲クラブにおいて開催い

たします。現在、10 名の出席を予定しています。

(欠席予定者[順不同]＝熊野さん・内田さん・清見さん・北見さん・山本京さん)なお、京都府

の綾部に転居された河野豊さんが上京され、例会に参加されます。

曲目は「神歌」「鶴亀」「巴」「二人静」「籠太鼓」「野守」の６曲で、別添番組表のお役でお願い

いたします。 なお、当日までに出欠の変更がございましたら、下記までご連絡いただきます

ようお願い申し上げます。1 月例会では、２９年の会計報告と会員名簿を配布いたします。

また、30 年 1 月の例会終了後恒例の「新年会」を開催する予定でしたが、参加予定者が少な

いため、2 月以降に「懇親会」として別途計画致します。懇親会幹事を山本秀さんと伏見さん

にお願いしましたので、ご協力のほどよろしくお願い申し上げます。

なお、平成 30 年 8 月まで会場を下記のとおり予約しています。以降も毎月第 4 土曜日に順

次予約の予定です。東京六甲クラブの都合のより今後変更になる可能性もありますが、スケジ

ュール調整のほどよろしくお願い致します。

･1 月 28 日(日)  ・2 月 25 日(日)   ･3 月 25 日(日)  ･4 月 28 日(土)

･5 月 19 日(土)  ・6 月 30 日(土)   ･7 月 28 日(土)  ･8 月 26 日(日)

末筆ながら、新しい年が幸多い年となりますよう祈念いたします。

以上

平成 29 年 12 月 25 日

向濱 幸雄

東京凌霜謡会  会員各位

東京凌霜謡会 30 年 2 月例会(第 732 回)のご案内

つい先日新年を迎えたかと思ったら、節分・立春が目前に迫っています。

１月 22 日には東京も久し振りの大雪で、未だに道路の結が散見されます。

1 月の例会は京都の綾部から上京中の河野豊さんを含め 8 名の参加を得て、

「神歌」「鶴亀」「巴」「二人静」「籠太鼓」「野守」の６曲の 6 曲を謡い、無事終了するこ

とができました。また平成 29 年の会計報告をさせていただきました。

（当日欠席の方には、会計報告資料と配役変更後の「番組表」を同封しました。）

30 年 2 月例会(第 732 回)は、2 月 25 日（日）午後 1 時から東京六甲クラブにおいて開催

いたします。現在、10 名の出席を予定しています。

(欠席予定者[順不同]＝熊野さん・内田さん・西山さん・西野さん)

曲目は「老松」「箙」「千手」「弱法師」「海士」」の 5 曲で、別添番組表のお役でお願いいた

します。 なお、当日までに出欠の変更がございましたら、下記までご連絡いただきます

ようお願い申し上げます。

なお、平成 30 年 9 月まで会場を下記のとおり予約しています。以降も毎月第 4 土曜日に

順次予約の予定です。東京六甲クラブの都合のより今後変更になる可能性もありますが、

スケジュール調整のほどよろしくお願い致します。

・2 月 25 日(日)   ･3 月 25 日(日)  ･4 月 28 日(土)  ･5 月 19 日(土)

・6 月 30 日(土)   ･7 月 28 日(土)  ･8 月 26 日(日)  ･9 月 22 日(土)

まだまだ寒い日が続きそうです。インフルエンザも大流行の兆しとか。

体調を崩されている会員もいらっしゃいます。健康管理には十分ご留意ください。

以上

平成 30 年 1 月 29 日

向濱 幸雄

東京凌霜謡会  会員各位

東京凌霜謡会 30 年 3 月例会(第 733 回)のご案内

日本女子選手の活躍が際立った平昌の冬季オリンピックも終了し、三寒四温の気候とと

もに春はもうすぐそこまで来ている感じです。

2 月の例会は 8 名の参加を得て、予定通り「老松」「箙」「千手」「弱法師」「海士」の５曲

を謡い、無事終了することができました。また平成 30 年 2 月 25 日現在の「会員名簿」を

配布させていただきました。

（当日欠席の方には、「会員名簿」と配役変更後の「番組表」を同封しました。）

30 年 3 月例会(第 733 回)は、3 月 25 日（日）午後 1 時から東京六甲クラブにおいて開催

いたします。現在、11 名の出席を予定しています。

(欠席予定者[順不同]＝熊野さん・内田さん・岩崎さん)

曲目「弓八幡」「屋島」「雲雀山」「西行櫻」「国栖」の 5 曲で、別添番組表のお役でお願い

いたします。 なお、当日までに出欠の変更がございましたら、下記までご連絡いただき

ますようお願い申し上げます。

なお、平成 30 年 10 月まで会場を下記のとおり予約しています。以降も毎月第 4 土曜日

に順次予約の予定です。東京六甲クラブの都合のより今後変更になる可能性もありますが、

スケジュール調整のほどよろしくお願い致します。

・3 月 25 日(日)  ･4 月 28 日(土)  ･5 月 19 日(土)   ・ 6 月 30 日(土)

・7 月 28 日(土)  ･8 月 26 日(日)  ･9 月 22 日(土)   ・10 月 27 日(土)

「会員名簿」に誤り・要訂正箇所がございましたら、ご連絡ください。

以上

平成 30 年 2 月 26 日

向濱 幸雄

東京凌霜謡会  会員各位

東京凌霜謡会 30 年 4 月例会(第 734 回)のご案内

東京のサクラも 3 月 17 日の開花宣言に続いて、24 日には満開となりました。

暖かい気候とともに、気分も晴れやかになります。

3 月の例会は 8 名の参加を得て、予定通り「弓八幡」「屋島」「雲雀山」「西行櫻」「国栖」

の５曲を謡い、無事終了することができました。

30 年 4 月例会(第 734 回)は、4 月 28 日（土）午後 1 時から東京六甲クラブにおいて開催

いたします。現在、11 名の出席を予定しています。

(欠席予定者[順不同]＝熊野さん・内田さん・北見さん)

曲目「養老」「忠度」「櫻川」「善知鳥」「鞍馬天狗」の 5 曲で、別添番組表のお役でお願い

いたします。 なお、当日までに出欠の変更がございましたら、下記までご連絡いただき

ますようお願い申し上げます。

なお、下記のとおり会場を予約しています。東京六甲クラブの都合のより変更になる可

能性もありますが、スケジュール調整のほどよろしくお願い致します。

・4 月 28 日(土)  ･5 月 19 日(土)   ・ 6 月 30 日(土) ・ 7 月 28 日(土)

・8 月 26 日(日)  ･9 月 22 日(土)   ・10 月 27 日(土) ・11 月 24 日(土)

以上

平成 30 年 3 月 26 日

向濱 幸雄

東京凌霜謡会  会員各位

東京凌霜謡会 30 年 5 月例会(第 735 回)のご案内

今年は 4 月に 25℃を超える日が多く、天気予報も「花粉症」から「熱中症の注意」の警

告に移ってきました。 街中は種々の躑躅が咲き誇っています。

4 月の例会は、大阪の凌霜謡会から前田会長(S38 年卒)の参加を得て、合計 10 名で予定

通り「養老」「忠度」「櫻川」「善知鳥」「鞍馬天狗」の 5 曲を謡い、無事終了することがで

きました。また終演後、7 月 28 日に有志での参加を予定している「全国大学謡曲 OB 会」

で発表予定の『敦盛』(サシ～キリ)の地合わせを行いました。その後会場近く飲食店で、前

田さんを囲んで東西交流の懇親会で楽しく、有意義なひと時を過ごしました。

30 年 5 月例会(第 735 回)は、5 月 19 日（土）午後 1 時から東京六甲クラブにおいて開催

いたします。現在、9 名の出席を予定しています。

(欠席予定者[順不同]＝熊野さん・内田さん・清見さん・山本秀さん・伏見さん)

曲目は「高砂」「兼平」「熊野」「夜討曽我」「鵜飼」の 5 曲で、別添番組表のお役でお願い

いたします。４月例会同様５曲終演後『敦盛』の地合わせを行いますので、参加予定の方

は、謡本の準備をお願いします。 なお、当日までに出欠の変更がございましたら、下記

までご連絡いただきますようお願い申し上げます。

なお、平成 30 年 12 月まで会場を下記のとおり予約しています。東京六甲クラブの都合

のより今後変更になる可能性もありますが、スケジュール調整のほどよろしくお願い致し

ます。

･ 5 月 19 日(土)   ・ 6 月 30 日(土)  ・ 7 月 28 日(土)  ･ 8 月 26 日(日)

･ 9 月 22 日(土)   ・10 月 27 日(土)  ・11 月 24 日(土)  ・12 月 22 日(土)

(熊野様・内田様) 一日も早い御快癒を祈念致します。

謡会への参加が可能になりましたら、下記までご連絡ください。

以上

平成 30 年 4 月 29 日

向濱 幸雄

東京凌霜謡会  会員各位

東京凌霜謡会 30 年 6 月例会(第 736 回)のご案内

街中や公園の花も藤や躑躅から菖蒲や紫陽花に移り変わってきました。このところ寒暖

の差が激しいようですので、体調管理に十分ご注意ください。

５月の例会は出席者 9 名で、予定通り「高砂」「兼平」「熊野」「夜討曽我」「鵜飼」の 5

曲を謡い、無事終了することができました。今回 2019 年の番組表作成のための希望曲 5 曲

と運営に関するご意見・ご要望の提出をお願いしました。

(欠席者には用紙を同封しました。) 7 月 28 日の例会までに向濱あてご提出願います。ま

た終演後、前回に引き続き 7月 28日に有志での参加を予定している「全国大学謡曲OB会」

で発表予定の『敦盛』(サシ～キリ)の地合わせを行いました。

30 年 6 月例会(第 736 回)は、6 月 30 日（土）午後 1 時から東京六甲クラブにおいて開催

いたします。現在、7 名の出席を予定しています。(欠席予定者[順不同]＝熊野さん・内田さ

ん・西山さん・西野さん･山本秀さん･北見さん・向濱)

私は都合により欠席させていただきますので、よろしくお願い申し上げます。会の進行

等は谷村さんにお願いしております。

曲目は「賀茂」「鵺」「班女」「葵上」「大江山」の 5 曲で、別添番組表のお役でお願いいた

します。４月･5 月例会同様５曲終演後『敦盛』の地合わせを行いますので、参加予定の方

は、謡本の準備をお願いします。 なお、当日までに出欠の変更がございましたら、下記

までご連絡いただきますようお願い申し上げます。

なお、平成 31 年 3 月まで会場を下記のとおり予約しています。東京六甲クラブの都合の

より今後変更になる可能性もありますが、スケジュール調整のほどよろしくお願い致しま

す。

･ 6 月 30 日(土) (第 5 土曜日に変更になっています)    ･ 7 月 28 日(土)

･ 8 月 26 日(日)  ･ 9 月 22 日(土)  ・10 月 27 日(土)  ･11 月 24 日(土)

･12 月 22 日(土)  ･ 1 月 27 日(日)  ・ 2 月 23 日(土)  ･ 3 月 23 日(土)

以上

平成 30 年 5 月 20 日

向濱 幸雄

東京凌霜謡会  会員各位

東京凌霜謡会 30 年 7 月例会(第 737 回)のご案内

６月２９日に関東地方は梅雨が明けました。今後も猛暑が続くようですので、体調管理

に十分ご注意ください。 サッカーW 杯の日本代表は、（リーグ戦最終試合の試合運びには

いろいろ意見もあるようですが）何とか決勝トーナメントに駒を進めました。明日以降、

１つでも多く勝ち進んでほしいものです。

６月の例会は欠席させていただき、ご参加の皆様にはご迷惑をお掛けしました。谷村さ

んに運営･進行をお願いしましたが、出席者 9 名で予定通り「賀茂」「鵺」「班女」「葵上」「大

江山」の 5 曲を謡い、無事終了することができた旨のご報告を頂きました。 今回、上野

山泰史さん(昭和 36 年経営学部卒)の新加入を得て、久しぶりに会員増加が実現しました。

また終演後、前回に引続き 7 月 28 日に有志で参加予定の「全国大学学生 OB 謡曲連合会」

で発表する『敦盛』(サシ～キリ)の地合わせを行いました。

30 年 7 月例会(第 737 回)は 7 月 28 日（土）ですが、上記の謡曲連合会参加後の開催とな

るため、通常午後 1 時からの開始時刻を午後 1 時 30 分に変更して東京六甲クラブにおいて

開催いたします。 現在、12 名の出席を予定しています。(欠席予定者[順不同]＝熊野さん・

内田さん・西野さん) 曲目は「小鍛冶」「通盛」「楊貴妃」「三井寺」「融」の 5 曲で、別添

番組表のお役でお願いいたします。

当日までに出欠の変更がございましたら、下記までご連絡いただきますようお願い申し上

げます。 また、5 月例会で 2019 年の番組表作成のための希望曲 5 曲と運営に関するご意

見・ご要望の提出をお願いしましたが、7 月例会までに向濱あてご提出願います。

平成 31 年 3 月まで会場を下記のとおり予約しています。スケジュール調整のほどよろし

くお願い致します。

･ 8 月 26 日(日)  ･ 9 月 22 日(土) ・10 月 27 日(土)  ･11 月 24 日(土)

・12 月 22 日(土)  ･ 1 月 27 日(日) ・ 2 月 23 日(土)  ･ 3 月 23 日(土)

以上

平成 30 年 7 月 2 日

向濱 幸雄

東京凌霜謡会  会員各位

東京凌霜謡会 30 年 8 月例会(第 738 回)のご案内

「平成 30 年 7 月豪雨」では、西日本を中心に甚大な被害が発生しました。会員各位のご

親戚やお知り合いの方々には被害はなかったでしょうか？また、その後も猛暑日･真夏日や

熱帯夜が続きました。台風 12 号が過ぎた後は再び高温多湿の日々が続くようです。熱中症

対策等体調管理にはくれぐれもご注意下さい。

７月の例会は、有志 6 名による「全国大学学生 OB 謡曲連合会」で『敦盛』(サシ～キリ)

を発表後に、開始時刻を午後 1 時 30 分に変更して、出席者 9 名で予定通り「小鍛冶」「通

盛」「楊貴妃」「三井寺」「融」の 5 曲を謡い、無事終了することができました。この連合会

の状況については別途ご報告申し上げます。

30 年 8 月例会(第 738 回)は 8 月 26 日（日）に通常通り東京六甲クラブにおいて 13：00

から開催いたします。  現在、10 名の出席を予定しています。

(欠席予定者[順不同]＝熊野さん・内田さん・西山さん･西野さん・上野山さん)曲目は「放生

川」「敦盛」「花筐」「放下僧」「安達原」の 5 曲で、別添番組表のお役でお願いいたします。

当日までに出欠の変更がございましたら、下記までご連絡いただきますようお願い申し上

げます。 また、5 月例会で 2019 年の番組表作成のための希望曲 5 曲と運営に関するご意

見・ご要望の提出をお願いしましたが、未提出の方は 8 月 3 日までに向濱あてご提出願い

ます。(メール・郵便・電話いずれでも結構です。)

2019 年 6 月まで会場を下記のとおり予約しています。東京六甲クラブの都合のより今後

変更になる可能性もありますが、スケジュール調整のほどよろしくお願い致します。

･ 9 月 22 日(土) ・10 月 27 日(土) ･11 月 24 日(土) ・12 月 24 日(月) ＝

(振替休日)⇒東京六甲クラブの都合で 12 月 22 日(土)から変更になりました。

･ 1 月 27 日(日) ・ 2 月 23 日(土) ・ 3 月 23 日(土) ・４月 27 日(土)

･ 5 月 25 日(土) ・ 6 月 29 日(土)⇒第 5 土曜日です。

以上

平成 30 年 7 月 29 日

向濱 幸雄

東京凌霜謡会  会員各位

東京凌霜謡会 30 年９月例会(第 739 回)のご案内

8 月中旬に少し秋らしい気候になりましたが、また、残暑厳しい日々がぶり返

してきました。引き続き、健康管理には十分ご注意下さい。

8 月の例会は出席者 8 名で、予定通り「放生川」「敦盛」「花筐」「放下僧」「安

達原」の 5 曲を謡い、無事終了することができました。

 また、8 月例会で 2019 年の番組表(案)を提示しましたが、当日欠席の方には、

原案を同封いたします。ご意見のある方は 9 月 14 日までに向濱あてご連絡願い

ます。(メール・郵便・電話いずれでも結構です。)

また、7 月の「全国大學学生･OB 謡曲連合会」の結果につきましては、同連合

会から当日の写真が届き次第、別途ご連絡申し上げます。

30 年 9 月例会(第 739 回)は 9 月 22 日（土）に通常通り東京六甲クラブにおい

て 13：00 から開催いたします。  現在、11 名の出席を予定しています。

(欠席予定者＝熊野さん・内田さん･西野さん・高橋さん) 曲目は「大社」「松虫」

「江口」「阿漕」「玄象」の 5 曲で、別添番組表のお役でお願いいたします。

当日までに出欠の変更がございましたら、下記までご連絡いただきますようお願

い申し上げます。

2019 年 6 月まで会場を下記のとおり予約しています。東京六甲クラブの都合

のより今後変更になる可能性もありますが、スケジュール調整のほどよろしくお

願い致します。

･ 10 月 27 日(土) ･11 月 24 日(土)

・12 月 24 日(月) ＝(振替休日) ⇒ 22 日(土)から変更になっています。

･ 1 月 27 日(日) ・ 2 月 23 日(土) ・ 3 月 23 日(土) ・４月 27 日(土)

･ 5 月 25 日(土) ・ 6 月 29 日(土)⇒第 5 土曜日です。

以上

平成 30 年 8 月 27 日

向濱 幸雄

東京凌霜謡会  会員各位

東京凌霜謡会 30 年 10 月例会(第 740 回)のご案内

今年は 7 月の西日本豪雨、8 月の台風 20・21 号、9 月の北海道地震等自然災害の多い夏

でしたが、雨は多いものの幾分秋らしい気候になって参りました。

数名の会員の方が、体調不良等でしばらく休会されています。引き続き、体調管理・健康

維持にご留意ください。

9 月の例会は出席者 11 名で、予定通り「大社」「松虫」「江口」「阿漕」「玄象」の 5 曲を

当初予定通りの役で謡い、無事終了することができました。

なお、例会でもご報告致しましたが、8 月 31 日に内田武夫様より次の内容の Mail を頂

戴しました。『引き続き入院していますので、会へは参加できません。一応、退会というこ

とにしていただけませんか？お世話になる時が来たら、その節はまた、よろしくお願いい

たします。』とのことです。残念ではありますが、申し出を了解しました。同氏の退会後の

会員数は 15 名となります。

また、9 月例会で 2019 年の年間番組表(確定版)を配布しましたが、当日欠席の方には本

案内状に同封いたします。開催日につきましては、2019 年 12 月までは一応、東京六甲ク

ラブを予約していますが、変更が発生すればその都度ご連絡申し上げますので直前の情報

をご確認ください。

30 年 10 月例会(第 740 回)は 10 月 27 日（土）に通常通り東京六甲クラブにおいて 13：

00 から開催いたします。  現在、11 名の出席を予定しています。

(欠席予定者＝熊野さん･西野さん･伏見さん) 曲目は「江野島」「経正」「井筒」「鉄輪」「熊

坂」の 5 曲で、別添番組表のお役でお願いいたします。

当日までに出欠の変更がございましたら、下記までご連絡いただきますようお願い申し上

げます。

東京六甲クラブの都合のより今後変更になる可能性もありますが、スケジュール調整の

ほどよろしくお願い致します。

･ 11 月 24 日(土) ・12 月 24 日(月) ＝(振替休日) ⇒ 22 日(土)から変更

･ 1 月 27 日(日) ・ 2 月 23 日(土) ・ 3 月 23 日(土) ・４月 27 日(土)

･ 5 月 25 日(土) ・ 6 月 29 日(土) ⇒第 5 土曜日です。

以上

平成 30 年 9 月 23 日

向濱 幸雄

東京凌霜謡会  会員各位

東京凌霜謡会 30 年 11 月例会(第 741 回)のご案内

長かった夏と秋の長雨もようやく終わりを迎え、曇りの日が多いものの朝夕は晩秋の気

配さえ感じるようになって参りました。先月に引き続き、数名の会員の方が体調不良等で

長期間休会されています。このところ寒暖の変化が急激です。体調管理・健康維持には十

分ご留意ください。

10 月の例会は出席者 11 名で、予定通り「江野島」「経正」「井筒」「鉄輪」「熊坂」の 5

曲を当初予定通りの役で謡い、無事終了することができました。

なお、例会でもご報告致しましたが、関連のホームページの拡充について会員の皆様の

ご協力をお願いしています。

過去の例会記録から平成 20 年 10月例会の通算回数を第 612回とすべきところ第 620回で

通知・表示され、以降９回分の回数が欠番となっていることが判明しました。30 年 11 月例

会は正確には第 732 回ですが、出席会員の了解を得てそのまま第 741 回として、今後とも

この通算回数を継続していくことにしました。

30 年 11 月例会(第 741 回)は 11 月 24 日（土）に通常通り東京六甲クラブにおいて 13：

00 から開催いたします。11 月例会から反田雅之さん(S56 年卒)が入会の予定で会員数は 16

名となります。出席予定者は反田さんを含めて 13 名の予定です。(欠席予定者＝熊野さん･

西野さん) 曲目は「龍田」「大仏供養」「松風」「咸陽宮」」「船弁慶」の 5 曲で、別添番組表

のお役でお願いいたします。

当日までに出欠の変更がございましたら、下記までご連絡いただきますようお願い申し上

げます。

東京六甲クラブの都合のより今後変更になる可能性もありますが、スケジュール調整の

ほどよろしくお願い致します。

･ 12 月 24 日(月) ＝(振替休日) ⇒ 22 日(土)から変更になっています。

･ 1 月 27 日(日) ・ 2 月 23 日(土) ・ 3 月 23 日(土) ・４月 27 日(土)

･ 5 月 25 日(土) ・ 6 月 29 日(土) ⇒第 5 土曜日です。

以上

平成 30 年 10 月 28 日

向濱 幸雄

東京凌霜謡会  会員各位

東京凌霜謡会 30 年 12 月例会(第 742 回)のご案内

時の流れの速さに驚きますが、本年もはや師走の例会のご案内をする季節になりました。

街路樹の黄葉も深まり、X’mas のデコレーションもちらほら見受けられるようになりまし

た。朝夕の寒さは冬の到来を感じさせられます。風邪などお召しになりませんよう、体調

管理には十分ご留意ください。

11 月の例会は、新入会員「反田雅之さん」(S56 年卒)を含めて、11 名の出席を得て、「龍

田」「大仏供養」「松風」「咸陽宮」「船弁慶」の 5 曲を予定通り謡い、無事終了することが

できました。

なお、例会でもご報告致しましたが、関連のホームページの拡充について引き続き会員

の皆様のご協力をお願い申し上げます。 また 12 月に「会員名簿」を更新して配布する予

定です。11 月例会欠席の方には「改訂用資料」を同封いたしますので、届出事項に変更が

ございましたらご連絡願います。

30 年 12 月例会(第 742 回)は 12 月 24 日（月=祝日）に通常通り東京六甲クラブにおいて

13：00 から開催いたします。   出席予定者は 11 名の予定です。(欠席予定者＝熊野さ

ん･西野さん･高橋さん･北見さん) 曲目は「和布刈」「景清」「巻絹」「唐船」「猩々」の 5 曲

で、別添番組表のお役でお願いいたします。

当日までに出欠の変更がございましたら、下記までご連絡いただきますようお願い申し上

げます。

2019 年前半の例会予定日は下記のとおりです。東京六甲クラブの都合のより今後変更に

なる可能性もありますが、予めスケジュール調整のほどよろしくお願い致します。

･ 1 月 27 日(日) ・ 2 月 23 日(土) ・ 3 月 23 日(土) ・４月 27 日(土)

･ 5 月 25 日(土) ・ 6 月 29 日(土) ⇒第 5 土曜日です。

なお、2 月 23 日の例会終了後、久しぶりに懇親会の開催を予定しています。詳細は 1 月

例会で通知致しますが、ご参加のほどよろしくお願い申し上げます。

以上

平成 30 年 11 月 25 日

向濱 幸雄